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Abstract

This thesis contains three essays related to the work of economist Joseph Stiglitz. The

first essay describes the contribution of Stiglitz to economic theory by analysing problems of

information asymmetry, new Keynesian and institutional economics, rationality, and market

theories. Shortcomings of neoclassical economics are described and possible solutions are

outlined. The last part of this essay summarizes the main critique of Stiglitzôs work.

The second essay applies the topic of information asymmetry by discussing whether

the current level of economic development leads to convergence or divergence in the

technology and information levels. The conclusion is that even though globalisation affects

the level of technology and information, we do not see convergence as predicted by several

theoretical models and information asymmetry remains an important element in the economy.

The last essay links the Stiglitz-Greenwald theory of credit rationing using recent

Czech data from years 2007-2009. Data confirm that credit rationing increases, information

asymmetry increases, and the transmission mechanism does not function well during

economic decline. I conclude that Czech banks increase their screening of clients and

consequently credit rationing in the times uncertainty leading to ambiguous development of

interest rates. Recent Czech data can confirm Stiglitz-Greenwald monetary theory.

Abstrakt

Tato pr§ce obsahuje tŚi eseje vztahuj²c² se k d²lu ekonoma Josepha Stiglitze. Prvn²

esej popisuje StiglitzŢv pŚ²nos k ekonomick® teorii s dŢrazem na probl®my spojen® s

informaļn²ch asymetri², novou Keynesovskou a institucion§ln² ekonomi², racionalitou a teori²

trhŢ. Jsou pops§ny nedostatky neoklasick® ekonomie a navrhnuta moģn§ Śeġen². Z§vŊreļn§

ļ§st shrnuje nejļastŊjġ² kritiku Stiglitze.

Druh§ esej aplikuje t®ma informaļn²ch asymetri² na diskusi, jestli souļasnĨ stupeŔ

ekonomick®ho vĨvoje vede ke konvergenci nebo divergenci technologickĨch a informaļn²ch

¼rovn². Z§vŊr je, ģe aļkoliv globalizace ovlivŔuje technologii i informace, nedoch§z² ke

konvergenci, kterou pŚedv²daj² nŊkter® teoretick® modely, a informaļn² asymetrie zŢst§v§

vĨznamnĨm faktorem v ekonomice.

Posledn² esej propojuje teorii Stiglitze a Greenwalda o pŚidŊlov§n² kreditu s novĨmi

ļeskĨmi daty z let 2007-2009. Data potvrzuj², ģe doch§z² ke zvĨġen®mu omezen² ¼vŊrŢ

(credit rationing), zvyġuj² se informaļn² asymetrie a transmisn² mechanismus nefunfuje dobŚe

bŊhem hospod§Śsk®ho poklesu. Doch§z²m k z§vŊru, ģe ļesk® banky zpŚ²sŔuj² provŊŚov§n²

klientŢ a pŚidŊlov§n² kreditu, coģ vede k nejednoznaļn®mu vĨvoji ¼rokov® m²ry. Souļasn§

ļesk§ data tak mohou potvrzovat Stiglitz-Greenwaldovu mŊnovou teorii.
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1. General Introduction1

My starting point is that we live in an inherently imperfect world. The concept of

perfect competition, perfect information, and the equilibrium is very much limited. Therefore,

the information asymmetry causes significant limitations for neoclassical economic theory

based on these simplified assumptions. The fact that human beings are not rationally

calculating machines assessing all available information is important to understand. It has

become obvious that not only the general public but economists as well have become

dissatisfied with the recent state of the science.

In the work, I will assess the contribution of Joseph Stiglitz to the economic theory.

Stiglitz won the Nobel Prize for Economics in 2001, together with George A. Akerlof and A.

Michael Spence, for his research on information asymmetry. Beside his academic research, he

was involved in the President Bill Clinton administration as a member and later the chairman

of the Council of Economic Advisors (CEA)2. However, he is critical to the results of the US

economic policy in the 1990s; even though he appreciates economic successes of the Clinton

administration such as the reduction of the US budget deficit, robust non-inflationary

economic growth, low unemployment, strong investment, or economic stability, he grades the

administration harshly3. I am interested in his work mainly because he tries to develop an

economic theory that is closer to reality4. Over time, it has become clear that neoclassical

1 This thesis consists of three essays. First two were part of my diploma thesis defended at the Charles University, the third essay

(empirical) is a diploma thesis defended at the University of Economics, Prague. The second essay also contributed from my coursework at

the London School of Economics and CERGE-EI. All comments and suggestions to these theses were incorporated in this version. The

referee reports are attached in the appendix.

2 The Council of Economic Advisers (CEA) is a group of economists set up to advise the President of the United States. It is a

part of the Executive Office of the President of the United States, and provides much of the economic policy of the White House. The

Council's three members are nominated by the President and approved by the Senate (http://www.whitehouse.gov/cea/, downloaded 7th July

2007).

3 The critique comes especially due to the ñderegulation mantraò ï as Stiglitz calls the Clinton administrationôs attempts to reduce

the role of the state in certain economic areas.

4 To mark Stiglitzôs 60th birthday in 2003, a group of his teachers, students and co-authors wrote essays in his honour. The

outcome was named ñJoseph Stiglitz and the economics for an imperfect worldò. Indeed, Stiglitz claims that the world is not perfect, neither

are human beings.

http://en.wikipedia.org/wiki/Economist
http://en.wikipedia.org/wiki/President_of_the_United_States
http://en.wikipedia.org/wiki/United_States
http://en.wikipedia.org/wiki/Executive_Office_of_the_President_of_the_United_States
http://en.wikipedia.org/wiki/Economics
http://en.wikipedia.org/wiki/White_House
http://en.wikipedia.org/wiki/United_States_Senate
http://www.whitehouse.gov/cea/
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theory of market must be supplemented or even substituted with some more realistic theory.

The key assumption is that market is not perfect; everything else is included, Stiglitz says. My

interest in his work started already with my interest to the transition economics. Stiglitz wrote

several influential papers on the transition in the Central and Eastern Europe and as one of

few top economists recognised the importance of institutions in this process.

Studying economics is to a certain extent unsatisfactory. Mainstream economics

accepts value judgments, the so-called Paretian5 judgment. Many economists believe they are

scientists like mathematicians or physicians. However, one definition of science says that

science is supposed to be objective. It is then difficult to be scientific when the subject matter,

the individual decision-maker, lacks objectivity. Karl Popper believed in the unity of

methods6, he believed that the study of natural phenomena also apply to the study of social

events7. Economics is not like physics, even though many mathematical economists would

like it to be so. Still prevailing paradigm8 (that market at least in the longer run tends towards

equilibrium) cannot explain many economic problems9. Most of economic models are to a

large extent simplified and a vast extent of modern economics is prepared for developed

markets only. Even though authors usually mention this simplification at the beginning of

their work, later they neglect it. Economics have become applied mathematics: derivations,

integrations, optimisation, utility maximisation, rationally behaving consumer form the core

of modern economics. Human being has often been forgotten.

I am aware of the limitation of perfect competition and I believe that most of

economists are aware of these limitations as well. This work however, puts emphasis on one

the strongest microeconomic assumptions: symmetry of information. There are factors in the

system we will never be able to understand, some information is inherently private, some

5 Named after economist Vifredo Pareto

6 Popper (157, p.130)

7 Soros (1994, p.11)

8 Namely in the financial economics

9 The author is persuaded that the recent financial crisis, which started in 2007, cannot be explained using standard economic

thinking based on equilibrium.
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information is purely subjective10. Information asymmetry is what economists call market

imperfections. The model of asymmetric information has far-reaching consequences not only

for the financial market but for the real economy as well.11 Economic theories do matters.

Policies, politicians, and decision-makers are guided by economic theories, especially when

there is a lack of evidence. Therefore, we should try to make these theories as realistic as

possible. Albert Einstein is quoted for saying that everything should be made as simple as

possible, but not simpler. I believe that this holds for economics as well.

1.1. Structure of the work

This thesis contains three essays related to the work of economist Joseph Stiglitz. The

first essay describes the contribution of Stiglitz to economic theory by analysing problems of

information asymmetry, new Keynesian and institutional economics, rationality, and market

theories. Shortcomings of neoclassical economics are described and possible solutions are

outlined. The last part of this essay summarizes the main critique of Stiglitzôs work.

The second essay applies the topic of information asymmetry by discussing whether

the current level of economic development leads to convergence or divergence in the

technology and information levels. The conclusion is that even though globalisation affects

the level of technology and information, we do not see convergence as predicted by several

theoretical models and information asymmetry remains an important element in the economy.

The last essay links the Stiglitz-Greenwald theory of credit rationing using recent

Czech data from years 2007-2009. Data confirm that credit rationing increases, information

asymmetry increases, and the transmission mechanism does not function well during

economic decline. I conclude that Czech banks increase their screening of clients and


[…]


communist countries)

187 Core tier is considered as the key measure of solvency position

188 In the analysis I have tried to minimize the absolute values and rather to present results in percentages if possible
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4.10. Raiffeisen International

Raiffeisen International (RI) is one of the leading banking groups in Central and

Eastern Europe and operates one of that regionôs largest bank networks with more than 3.000

business outlets. Its leading role is furthermore reflected in the good positioning of its network

banks in their respective markets. Raiffeisen entered CEE region more than 20 years ago by

founding the first subsidiary bank in Hungary in 1986. While the companyôs expansion was

initially characterized by the establishment of its own banks, acquisitions of existing banks

began to predominate in 2000. To finance its further growth efficiently, Raiffeisen

International went public in April 2005. It issued more shares in the framework of a capital

increase in October 2007. Raiffeisen International concentrates its activities exclusively on

CEE markets189190. Raiffeisen International network comprises 15 banks and other financial

service enterprises. Raiffeisen was recognized as "Best Bank in Central and Eastern Europeò.

Interestingly, RI achieved the best year in history in 2008 followed by dramatic decline in

profit in 2009.

4.10.1. Ownership structure (as of March 2010)

Ownership structure of particular subsidiaries varies across CEE countries, as

somewhere the subsidiary is co-owned with some other institutional investors. The main

shareholder (see Figure 24) of Raiffeisen International is Raiffeisen Zentralbank ¥sterreich

(RZB). RZB, established in 1927, is the central institution of the cooperative banking group.

The owners of the Zentralbank are eight regional banks (named Raiffeisenlandesbank), which

in turn are owned by some 550 local Raiffeisenbanks. It is one of the largest banking groups

in Austria. There are interlinks between the Raiffeisen financial group and the Raiffeisen rural

cooperatives (cooperatives of farmers for agricultural and related products). Raiffeisen

members have considerable interests in the Austrian economy (construction, media, insurance

etc.). There are no significant ownership interlinks to Raiffeisen organisations in countries

such as Germany or Switzerland, only to those in the east (Raiffeisen International).

189 The analysis, numbers, and comparison are due to the most recent information available in May 2010.

190 Information based on Raiffeisen International
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Raiffeisen International, mostly owned by RZB (whose share is 70%), is the company which

operates banking subsidiaries in 15 countries of central and eastern Europe.

RZB has subsidiaries in many CEE countries, namely Albania, Belarus, Bosnia and

Herzegovina, Bulgaria, Croatia, Czech Republic, Hungary, Moldova, Poland, Romania,

Russia, Serbia, Slovakia, Slovenia and Ukraine. The shares of these so-called network banks

are held by RZB's subsidiary Raiffeisen International Bank-Holding AG that is listed on the

Vienna Stock Exchange. Raiffeisen bank has been more successful in Balkan countries

mostly, such as in Serbia Albania, etc., where Raiffeisen bank is one of the biggest banks

operating. No other international bank in the region has a similarly extensive and closely-knit

distribution network.

Figure 24: Raiffeisen International ownership structure

4.10.2. Key ratios

Consolidated own funds amounted to EUR 8.3 bn as of 31 December 2009 (plus 15%

in comparison to 2008 mainly due to a capital increase of EUR 0.6 bn) in the form of

participation rights and an issue of hybrid capital in the amount of EUR 650 m (entirely

subscribed by RZB). On the other hand, exchange rate movements of currencies, including

especially the Russian rouble, Serbian dinar, Ukrainian hryvnia, and Belarusian rouble, had a
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negative impact on core capital. In 2008, net profit grew by 10%, ROE191 decreased by 4pp

but still yielding extraordinary results. In 2009 there was a dramatic drop in ROE to record

low 4.2%.

Figure 25: Development of Key Ratios, Raiffeisen International

From the Figure 25 we can see that while the bank was not harshly hit by the crisis in

2008 (they achieved the best year ever in 2008), year 2009 was difficult. Core Tier 1 ratio was

improved to 11% after the drop in 2008, which is above average. There were several capital

injections and the bank seems to be capitally stable. Owner of RI Raiffeisen Zentralbank

191 ROE (return on equity) ï Return on the total equity including minority interests, i.e. profit before tax respectively after tax in

relation to weighted average balance sheet equity. Average equity is calculated on month-end figures and does not include current year

profit.
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received EUR 1.75 bn in state capital from Austria192 and RZB provided more than half of the

funding for RI. Capital injection allowed it to boost its capital ratio to 11%. Since the

beginning of 2008, the calculation of capital adequacy has been performed in accordance with

Basel II.

Cost cutting has also been extremely important, leading to cost-income ratio last year

by 1.5 percentage points to 52.5 per cent. Cost/income ratio has been steadily decreasing since

2007. In 2008, Cost/Income Ratio improved by 3.6% on the group level in comparison with

the previous year. General administrative expenses increased by 21 per cent. Operating

income increased by 29 per cent in 2008. Again, Hungary the only country showing negative

result already in 2008. For 2009, this ratio supports the claim that the bank was

correspondingly decreasing costs (which must have been very tough as the income decreased

dramatically as shown). On the overall group level the banking group managed to decrease

cost/income ratio (which is one of the positive sides of 2009). The decline of general

administrative expenses by 14 per cent in the reporting period was greater than that of

operating income by 11 per cent. That resulted in another improvement in the cost/income

ratio193, a key measure of bank efficiency representing the ratio of operating expenses to

operating income, by 1.5 percentage points from 54.0 to 52.5 per cent.

192 Raiffeisen International was not itself eligible to tap the Austrian government's EUR 100bn banking stability package (no

Austrian banking licence).

193 Cost/income ratio ï Indicator of an enterpriseôs cost efficiency based on the ratio of expenses to earnings. It is calculated by

comparing general administrative expenses (comprising staff expenses and other administrative expenses and depreciation/amortisation of

tangible and intangible fixed assets) with operating income (net interest income, net commission income, trading profit/loss and other

operating profit/loss).