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Rigorózní práce Martina Pospíšila Three Essays on Joseph Stiglitz, information assymetry,
and credit rationing se zabývá ekonomií Josepha Stiglitze, a to jednak v kontextu různých
soudobých směrů ekonomického myšlení a hospodářskopolitických doporučení (kritika tzv.
washingtonského konsensu – první esej), jednak – a zejména – jeho teorií informační
asymetrie (druhá esej). V třetí – nejrozsáhlejší – eseji se autor pokusil o aplikaci stiglitzovské
ekonomie na vysvětlení chování bank v ČR v průběhu globální finanční krize. Druhá a třetí
esej představují těžiště rigorózní práce.

Druhá esej popisuje a analyzuje vznik a vývoj teoretického uchopení problému informační
asymetrie v ekonomii, přínos Josepha Stiglitze k této teorii, a teoretickou aplikaci teorie
informační asymetrie na problematiku difuze technologií.

Východiskem třetí eseje je monetární teorie Bruce Greenwalda a Josepha Stiglitze založené
na aplikaci teorie informační asymetrie. Jejím jádrem je tzv. credit rationing, přidělování
úvěrů, proces, kdy banka poskytuje úvěr na základě posouzení rizikového profilu klienta,
přičemž cenu úvěru (úrok) nepovažuje za instrument schopný kompenzovat úvěrové riziko
(některým klientům neposkytne úvěr za žádnou cenu; koncept credit rationing má kořeny
v postkeynesovské monetární ekonomii). Tato teorie je autorem aplikována na data
z českého bankovního sektoru (data ČNB za český bankovní sektor jako celek) během
nedávné krize a na popisující mezinárodních bankovních skupin působících v ČR, respektive
v zemích střední a východní Evropy.

Práce prokazuje autorovou dobrou znalost díla Josepha Stiglitze i jeho místa v rámci
soudobé ekonomie. Pokus o vysvětlení mechanismů vzniku soudobé krize s pomocí teorie
informační asymetrie a na ní založených nedokonalostech tržního mechanismu je zajímavý a
otevírá prostor k dalšímu rozpracování v budoucnosti.

Práce splňuje požadavky kladené na IES FSV UK na rigorózní práce a doporučuji ji proto
k obhajobě.
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